
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI ARAMENGO 
Provincia di Asti 

Via Mazzini, 11 C.A.P. 14020 – TEL.0141.909129 FAX 0141.909129. 

E-mail  info@comune.aramengo.at.it – aramengo@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.aramengo.at.it 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 
 

OGGETTO:  

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI ARAMENGO". Finanziato ai 

sensi dall'art. 1, commi da 29 a 37 della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) anno 2022. 

PNRR M2C4-2.2 MIN. INTERNO - CONTRI  BUTI AI COMUNI PER SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE.  

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA. 

CODICE CUP: E27B22000180006        

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di ottobre alle ore sedici e minuti zero , regolarmente 

convocata, in modalità da remoto si è riunita la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Giuseppe MARCHESE - Sindaco  Sì 

2. Alessandro NICOLA - Vice Sindaco  Sì 

3. Angela MASSAGLIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Dott. Dott. GERARDO BIROLO - Segretario Comunale il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giuseppe MARCHESE – Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 

mailto:info@comune.aramengo.at.it
mailto:aramengo@cert.ruparpiemonte.it


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 

deliberazione; 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 48  allegata alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dopo breve discussione;  

 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

tecnico ai sensi degli art. 49 e 147bis del TUEL d.lgs. 267/00; 

 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi degli art. 49 e 147bis del TUEL d.lgs. 267/00; 

 

CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 

DELIBERA  

 

1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE - CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI ARAMENGO". 

Finanziato ai sensi dall'art. 1, commi da 29 a 37 della Legge n. 160/2019 (Legge di 

bilancio 2020) anno 2022. 

PNRR M2C4-2.2 MIN. INTERNO - CONTRI  BUTI AI COMUNI PER SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE.  

APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA. 

CODICE CUP: E27B22000180006        

      

 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Tecnico;  

LA GIUNTA COMUNALE 
RICORDATO CHE: 

- il Ministero dell’Interno con proprio decreto in data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 e consultabile sul sito internet del 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali alla pagina 

https://dait.interno.qov.it/finanza-locale/notizie - recante l’assegnazione ai comuni, per 

l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1º gennaio 

2018; 

- l'esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i 

contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024; 

- con proprio decreto, il Ministero dell’Interno ha provveduto all‘assegnazione ai comuni, 

entro il 31 gennaio 2020, anche dei contributi per gli anni 2021,2022,2023 e 2024, sulla base 

della popolazione residente alla data del 1º gennaio 2018; 

 

RICORDATO CHE il decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2022 prevede ai punti: 

1. In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono 

assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

a) efficientamento   energetico, ivi compresi    interventi    volti all‘efficientamento   

dell’illuminazione    pubblica,    al    risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 

predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota 

stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del decreto del 

Ministero dell’Interno del 20.01.2022, che ne costituiscono parte integrante.  

 

3. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità. 

 

RICORDATO CHE le su descritte somme risultano stanziate al bilancio comunale pluriennale 2022 

– 2023 – 2024, esercizio 2024; 

 

RICORDATO CHE questa Amministrazione Comunale aveva espresso il proprio indirizzo, 

stabilendo di impiegare le risorse allo scopo di realizzare interventi di “Messa in sicurezza e 

abbattimento barriere architettoniche – Cimitero del Capoluogo di Aramengo”; 

 

RICHIAMATA la determina n. 20 del 15.04.2022 di incarico all’Arch. GIOVANNI GRAGLIA con 

studio a Montechiaro d’Asti (AT) – Strada Stazione n. 24, P.IVA 01290380052 e C.F. 

GRGGNN72L13L219Z, la progettazione definitiva ed esecutiva (architettonica e strutturale), 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, D.L. e contabilità 

finale dei lavori di “Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche – Cimitero del 

Capoluogo di Aramengo” per l’importo di 4.500,00 € oltre oneri previdenziali 4%CNPAIA (€ 

180,00) per un totale complessivo di € 4.780,00; 

 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 15 del 22.04.2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di Messa in sicurezza e abbattimento barriere architettoniche – Cimitero del 

Capoluogo di Aramengo” presentato dall’Arch. all’Arch. GIOVANNI GRAGLIA con studio a 

Montechiaro d’Asti (AT) – Strada Stazione n. 24, P.IVA 01290380052 e C.F. 

GRGGNN72L13L219Z in data 12.07.2022 ns. prot. n. 1618 del 13.07.2022 dell’importo di € 

50.000,00 composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione 

- Computo metrico estimativo 

- Quadro economico 

- Tavola grafica; 

 

RICHIAMATA la propria D.G.C. n. 30 del 06.08.2022: 

- APPROVAZIONE del progetto definitivo - esecutivo dei lavori di Messa in sicurezza e 

abbattimento barriere architettoniche – Cimitero del Capoluogo di Aramengo” presentato 

dall’Arch. all’Arch. GIOVANNI GRAGLIA con studio a Montechiaro d’Asti (AT) – Strada 

Stazione n. 24, P.IVA 01290380052 e C.F. GRGGNN72L13L219Z in data 22.04.2022 prot. 

n. 864 dell’importo di € 50.000,00 composto dei seguenti elaborati: 

a) Relazione tecnica e di valutazione ambientale con documentazione fotografica 

b) Cronoprogramma dei lavori 

c) Capitolato speciale di appalto 

d) Elaborati grafici 

Tavola n. 1- inquadramento e planimetria 

Tavola n. 2 – planimetria e sezione intervento area fosse 

e) Computo metrico delle opere e della sicurezza con quadro economico  

f) Elenco prezzi unitari delle opere e della sicurezza 

g) Quadro di incidenza della manodopera 

h) Piano di manutenzione 

i) Schema di contratto 

j) Piano di sicurezza e coordinamento 

k) Denuncia opere strutturali Mod. 1 – fondazioni parapetti 

l) Relazione illustrativa Mod. 3 

m) Piano di manutenzione delle opere strutturali 

n) Elaborato grafico delle opere strutturali 

o) Relazione di calcolo strutturale 

- APPROVAZIONE del Quadro Economico allegato dell’importo totale di € 50.000,00; 

 

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori del 12.09.2022; 

RICHIAMATO il contratto di appalto dei lavori del 07.10.2022 rep. n. 707; 

VISTI i lavori in corso; 

 

VISTA la variante in corso d’opera dei lavori di Messa in sicurezza e abbattimento barriere 

architettoniche – Cimitero del Capoluogo di Aramengo” presentato dall’Arch. GIOVANNI 

GRAGLIA con studio a Montechiaro d’Asti (AT) – Strada Stazione n. 24, P.IVA 01290380052 e 

C.F. GRGGNN72L13L219Z in data 16.10.2023, ns. prot. n. 2176 del 17.10.2023 dell’importo di € 

50.000,00 composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva di variante 

- Verbale di approvazione nuovi prezzi 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

- Atto di sottomissione  

- Computo metrico 

- Quadro comparativo 

- Quadro economico 

- Tav. UNICA 

 

VISTO il quadro economico allegato dell’importo di € 50.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE detta variante è stata predisposta per la necessità di interventi non previsti e 

prevedibili in fase di progettazione, ma riscontrati in corso d’opera in cantiere; 

 

RITENUTO di approvare detto progetto; 

CONSIDERATO CHE detta variante non comporta aumento di spesa; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2006 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte non abrogata; 

- il Bilancio Pluriennale 2023/2025, esercizio 2023; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile del Servizio 

Tecnico e dal Responsabile Finanziario in relazione alle proprie specifiche competenze; 

  

SI PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI APPROVARE la variante in corso d’opera dei lavori di Messa in sicurezza e 

abbattimento barriere architettoniche – Cimitero del Capoluogo di Aramengo” presentato 

dall’Arch. GIOVANNI GRAGLIA con studio a Montechiaro d’Asti (AT) – Strada Stazione 

n. 24, P.IVA 01290380052 e C.F. GRGGNN72L13L219Z in data 16.10.2023, ns. prot. n. 

2176 del 17.10.2023 dell’importo di € 50.000,00 composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione descrittiva di variante 

- Verbale di approvazione nuovi prezzi 

- Atto di sottomissione  

- Computo metrico 

- Quadro comparativo 

- Quadro economico 

- Tav. UNICA 

 

3) DI APPROVARE il Quadro Economico allegato dell’importo di € 50.000,00; 

 

4) DI DARE ATTO CHE detta variante non comporta aumento di spesa; 

 

5) DI DARE ATTO CHE il progetto è finanziato ai sensi dall'art. 1, commi da 29 a 37 della 

Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020) anno 2022. PNRR M2C4-2.2 MIN. INTERNO 

– CONTRIBUTI AI COMUNI PER SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE; 

 

6) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva dell’opera di € 50.000,00 trova copertura nel 

bilancio 2022 – 2023 – 2024 esercizio 2022 al Cap. 3013 Cod. 01.05.2; 

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, 4° comma del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aramengo.  Responsabile Procedimento: Musso Umberto  (D.Lgs. n. 39 /93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che letto, viene approvato e sottoscritto. 

 
 

     

IL SINDACO 
Giuseppe MARCHESE 

(f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. GERARDO BIROLO 

(f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005) 

 

 

 


